A multo tempore, praesertim vero ab anno Domini millesimo quadringente-
simo nonagesimo quarto, ad instantiam omnium nobilium totius districtus Grod-
nensis, regnante protunc serenissimo rege Alexandro, invitati erant patres nostri ad 
occupandum locum ad extruendum monasterium, et erigendam ecclesiam in civi-
tate Grodnensi. Quorum nobilium postulationibus, affectationibus et piis illorum 
votis, instantiis et desideriis, inclinatus praenominatus serenissimus rex Alexander 
concesserat pro patribus nostris certam aream, quam et diplomate suo (ut infra pa-
tebit) donaverat, et perpetuis temporibus assignaverat. Sed per haeredes Radivillii 
palatini Vilnensis protunc haereticis occupantibus, et possidentibus hanc aream, 

*  Дапісана іншай рукой (почырк 3). 
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denegata est nobis, neque est facta protunc introductio patrum nostrorum: imo diu 
dilata fuit usque ad Stephanum Battorium, et Sigismundum tertium, reges Polo-
niae. Quibus regnantibus denuo omnes magnates et nobiles totius districtus Grod-
nensis, una cum adm(odum) r(everendo) d(omi)no Konopacki*, praeposito eccle-
siae Grodnensis sup- || [316] plicaverunt tam ad r(evere)nd(is)s(imu)m generalem 
ordinis nostri, ad patrem Franciscum a Sosa** , postea ad ad(modu)m r(evere)n-
d(u)m patrem Benedictum Leopoliensem*** , protunc ministrum Poloniae, denique 
ad Sigismundum tertium, regem Poloniae ut patres nostri in civitate Grodnensi 
certum locum et fundum ad cohabitandum suscipere possint. Quare sanctis illo-
rum desideriis et postulationibus evocati introducti sunt Grodnam anno 1595. Pro 
quibus et certa area cum aedificiis empta fuit a r(everendo) d(omino) Fabiano Ko-
nopacki praeposito ecclesiae Grodnensis, postea ad extruendum monasterium et 
erigendam ecclesiam, ac coemiterium ampliandum, et pro hortis certae areae, a 
quibusdam benefactoribus sunt nostris patribus collatae. 

Quorum nomina et inscriptiones infra patebunt. Num vero incipio ab Alex-
andro rege descendo ad alios. 

Privilegium s(e)r(eni)s(si)mi Alexandri, tum temporis magni ducis Lituaniae, 
postea regis Poloniae oblatum et concessum: cum horto et pomario in valle ver-
sus fluvium Niemen Grodnae pro aedificando templo et monasterio fratribus 
minorum de observantia****  

Alexander Dei gratia magnus dux Lituaniae***** , Russiae, Samogitiae domi-
nus et haeres****** . 

Pro honore omnipotentis Dei, salute et profectu hominum, sanctaeque fidei 
catholicae exaltatione*******  in terris dominio nostro subiectis iure merito********  in 
civitate nostra Grodno aream seu locum antiquae curiae nostrae ducalis, cum horto 
et pomario in valle versus fluvium Niemen deputavimus, dedimusque patribus or-

*  Фабіян Канапацкі (? — 1614), дэкан пазнанскі, канонік гнезненскі, вармінскі і хэлмінскі, камерыер у Клімента VІІІ, Льва ХІ 

і Паўла V [10, т. 5, с. 209]. 
**   Францыск Соса да Таледа (? — 1617), генерал ордэна бернардзінцаў у 1600—1606, біскуп Канарскіх выспаў у 1607—1610 і 

Осмы ў 1613—1618 гг. [11]. 
***   Бенедыкт Ансерын са Львова (Anserius Benedictus) (? — 1607), лектар філасофіі, правінцыял Польшчы (абраны 

12.09.1594), прафесар філасофіі ў кляштарнай семінарыі ў Самборы, гвардыян у Самборы, місіянер на Русі [2, т. 1, 

с. 151; 12, с. 136]. 
****   Тэкст прывілею быў перадрукаваны з арыгінала ў 1858 г. [7], пазней у «Кодэксе Віленскай дыяцэзіі» ў 1948 [13]. 

Арыгінал знаходзіўся да 1858 г. у Музеі старажытнасцей у Вільні. 
*****   Ва ўсіх іншых копіях тэксту няма расшыфроўкі дыфтонгаў (яны сістэматычна падаюцца як «e», што не будзе адзначана ў 

далейшых заўвагах). 
******   heres etc. [7; 13]. 
*******   Адсутнічае ў [7; 13]. 
********   incremento [7; 13]. 

252 Г. Г. Паўлоўская 

dinis s(ancti) Francisci minorum de observantia dictis*********  bernardinis**********  
pro fundatione et* aedificatione templi et claustri eorundem fratrum. Quo vero fa-
cilius et citius**  res ista procedat, claustrumque aedificetur; prohibemus districte 
praecipiendo*** , ne quis nostrorum subditorum saecularium vel spiritualium, cui-
uscunque conditionis existant, eosdem patres in praedicta area et in aedificatione 
monasterii quovis modo****  audeat impedire. In quorum fidem et robur sigillum 
nostrum patribus*****  est impressum. Datum ibidem in Grodno sabbatho******  
ante dominicam Invocavit anno 1494******* . 

Iudicium extractum ex Actis generalibus tribunalitiis Vilnensibus 
In quibus generosa ac nobilis domina Anna Drucka Sokolinska********  testa-

tur et perpetuis temporibus inscribit, dat, donatque aream et fundum pro monaste-
rio aedificando patribus nostris. 

Coram nobis iudicibus generalibus tribunalitiis in Magno Ducatu Lituaniae ex 
palatinatibus, terris, districtibus ad annum currentem 1595. Comparens personaliter 
magnifica domina Anna Drucka Sokolinska consors m(agnifici) d(omini) Petri Kro-
szynski*********  protestata est et exhibuit literas et perpetuam suam inscriptionem da-
tam religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis 
ber- || [317] nardinis, quod illa nullo ab illis accepto pretio, sed propria voluntate sua 
et zelo Divini cultus propagandi, pro fundando et aedificando monasterio et templo 
ad laudem et gloriam Dei omnipotentis atque salutem animarum in civitate regia 
Grodnensi dedit, donavit, et perpetuis temporibus praefatis religiosis inscripsit fun-
dum, qui continet in se duorum morgorum mensuram. Ad haec et hortum civis Grod-
nensis defuncti Matthaei Tarassowicz, qui hortus post fata eiusdem civis iure perpe-
tuo collatus erat magnifico domino Georgio de Quardo Carega dignae memoriae, 
praememoratae magnificae marito, cubiculario regio, a serenissimo rege piae memo-
riae Stephano, cum omni aedificio in illo fundo et horto existente: ut latius et expres-
sius in literis S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) extat descriptum et expressum. Quae lite-

*********   Памылкова: beati ў [7; 13]. 
**********   Bernardini [7; 13]. 
*  ac [7; 13]. 
**   cicius [7; 13]. 
***   precipientes [7; 13]. 
****   Памылкова: quotusmodo [7]. 
*****   presentibus [7]. 
******   sabbato [7]. 
*******   Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto. Dominus Magnus Dux per se [7]. 
********   Княжна Ганна Друцкая-Сакалінская, дачка кн. Яраслава і Раіны Нарбутоўны, у першым шлюбе замужам за Юрыем Кірык 

Карэнгай (каралеўскі пакаёвы 1592 г.), якому нарадзіла двух сыноў: Паўла і Крыштафа; у другім шлюбе жонка кн. Пятра 

Крашынскага (1595) [14, т. 9, с. 252]. 
*********   Князь Пётр Іванавіч Крашынскі (? — 1621), стараста ўпіцкі, жанаты першым шлюбам з княжной Галаўчынскай, другім — 

з княжной Ганнай Друцкай-Сакалінскай, удавой па Карэнзе [14, т. 12, c. 330; 10, т. 5, c. 391]. 
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rae et inscriptio a Sacra Regia Maiestate sibi datae, ut in Actis tribunalitiis generali-
bus suscipi et inscribi possint, eadem magnifica domina supplicavit. Quare nos iudi-
ces suscepta iusta petitione, visisque literis iussimus inscribi; quarum tenor talis. 

Ego Anna Drucka Sokolinska consors Petri Kroszynski fateor his meis in per-
petuum valituris literis, libera inscriptione, omnibus et singulis, ecclesiastici ac saecu-
laris status, modernis et in posterum futuris hominibus, quibus scire libuerit. Quod 
cum dignae memoriae maritus, dominus Georgius de Quardo Carega cubicularius 
S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) haberet ex gratia et donatione serenissimi regis piae 
memoriae Stephani Grodnae in suburbio, ubi stabula olim fuerant regia aream cum 
fundo, qui continebat in se mensuram duorum morgorum: ad hoc et hortum civis de-
functi Matthaei Tarassowicz inclusum, quam donationem suam S(acrae) R(egiae) 
M(aiestatis) literis manu sua subscriptis et sigillo communitis confirmaverat, dando 
et concedendo in suo diplomate defuncto marito meo facultatem in hoc fundo secun-
dum beneplacitum suum aedificare, erigire, erectaque dare, donare, vendere, et Ec-
clesiae inscribere. Quare ego Anna Drucka Sokolinska post fata, et decessum e vita 
mariti mei domini Georgii de Quardo Carega cubicularii Serenissimi Regis habens 
huius fundi et horti securam possessionem perpetuumque usum, in aeviternam me-
moriam tam defuncti mariti mei, quam prolis ex illo susceptae, et propter aeternam a 
Deo retributionem animae nostae ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, hanc sup-
ra memoratam aream cum horto et toto aedificio religiosis patribus ordinis minorum 
de observantia s(ancti) Francisci dedi, donavi, et perpetuo inscripsi. Et hisce moder-
nis literis meis, idem attestor, confirmo, dono, et inscribo, nihil mihi ipsi, liberis, con-
sanguineis, et posteritati meae ex his bonis aut minimum aliquid reliquendo. Quibus 
patribus et literas S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) marito meo et mihi ipsi pro hoc fun-
do collatas, et omne ius quod habui reddidi et contuli. In cuius rei fidem ego Anna 
Drucka Sokolinska iisdem patribus praenominatis hanc meam praesentem voluntari-
am, perpetuamque inscriptionem, sigilloque meo communivi, ac manu propria sub-
scripsi. Infraque scripti perill(u)s(t)res ac nobiles viri oretenus a me invitati sigilla sua 
imprimere, et manus suas subscribere dignati sunt. 

Datum Vilnae anno Domini 1596 mensis maii die 16. 
Anna Drucka Sokolinska m(anu) p(ropria). 
Theodorus Pociey Iudex Brestensis m(anu) p(ropria). 
Iaroslaus Drucki Sokolinski m(anu) p(ropria). 
Nicolaus Łopacinski m(anu) p(ropria). 

[318]: Inscriptio et concessio fundi, et horti pro p(atribus) nostris extracta ex 
Actis castrensibus arcis regiae Grodnensis 

Anno 1596. aug(usti)*. die 6. coram officio S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) cast-
rensi tempore iudicii castrensis, coram nobis iudicibus castrensibus districtus Grod-

*  Julii [8]. 
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nensis, magnifico domino Ioanne Klukowski capitaneo Grodnensi, domino Nicolao 
Hrabieii Hnoicki vicecapitaneo, et domino Ioanne Walentynowicz iudice, et domino 
Stephano Maszkowski scriba. Comparens consul civitatis Grodnensis dominus Ioan-
nes Matthaeus Tarassowicz exposuit, et exhibuit literas suas, sigillo et subscriptione 
manus propriae, et appositione quorundam nobilium hominum sigillorum illorum ac 
subscriptione manuum eorundem communitas; datas et concessas religiosis patribus 
ord(ini)s minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis bernardinis, con-
ventus Grodnensis pro re in his literis expressa, quam rem iuxta inscriptionem ipse 
oretenus attestatus, has litteras in Actis castrensibus inscribi postulavit in haec verba. 

Ego Ionanes Matthaeus Tarassowicz consul civitatis regiae Grodnensis testor, 
et omnibus, ad quos pertinebit scire, modernis et in posterum futuris*, spiritualis, et 
saecularis status hominibus, his literis voluntariis perpetuo valituris notum facio. 
Quod ill(u)s(trissi)mus dominus Leo Sapieha, cancellarius M(agni) D(ucatus) L(i-
tuaniae), Słonimensis, Markoviensis, et in Miadzioła capitaneus, fundum, per sere-
nissumum regem piae memoriae Stephanum sibi donatum, mihi pro certa summa, 
videlicet trecentorum florenorum polonicalium, in certis terminis constitutum, ex una 
parte domui d(omini) Georgii de Quardo Carega cubicularii serenissimi Regis, ex 
alia domui ill(u)s(trissi)mi d(omi)ni Nicolai Talvosz castellani Trocensis adiacentem 
in districtu Grodnensi sub iurisdictione arcis Grodnensis existentem, praeterito anno 
1594 vendidit: et hanc venditionem suam coram iudicio terrestri Grodnensi testari 
dignatus est. Concedendo hac sua venditione mihi, consorti meae, facultatem, et pos-
teris meis, hunc fundum dare, donare, vendere, inscribere, et ad placitum meum ac 
voluntatem propriam disponere. Quare ego, habens ius perpetuum ad hunc fundum, 
consideransque ad nullum meliorem usum et fructum a me posse converti, quam ad 
laudem et gloriam Dei omnipotentis. Hunc totum fundum praememoratum, nihil ex 
illo, mihi ipsi, consorti, liberis, et posteris nullique alteri prorsus reliquendo, dedi, do-
navi: et his literis meis dono, et concedo, inscriboque perpetuis temporibus patribus 
religiosis ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis bernardinis, 
pro claustro eorum. Quo praememorato fundo praedicti religiosi, coniungentes illum 
claustro suo pacifice possidere, et quiete uti perpetuis temporibus valebunt. Ad quem 
fundum abhinc, et concessione huius cautionis meae, ego ipse, consors, liberi, et suc-
cessores mei, et nullus ex propinquis et consanguineis meis, veluti ad hoc, quod per 
me voluntarie, et sine ullo hominum instinctu ad laudem, et gloriam Dei (relinquen-
do mihi, et posteris meis aeviternam memoriam) sine ulla conventione, et solutione 
datum est, ac in perpetuum donatum, nullum ius habebimus, nulloque unquam mo-
do impedire tenemur, et tenebimur. Quapropter omne ius a serenissimo Rege, ac il-
l(u)s(trissi)mo Cancellario mihi pro hoc fundo datum praefatis religiosis iam reddidi. 
In cuius rei fidem hanc meam voluntariam perpetuo valituram inscriptionem sigillo 
meo, manusque meae subscriptione communitam dedi, cum appositione sigillorum, 
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et subscriptione manuum no- || [319] bilium infra scriptorum. Datum Grodnae anno 
1596 iulii 1ma Die. 

Ioannes Matthaeus Tarassowicz m(anu) p(ropria). 
Rabiey Hnoinicki Vicecapitaneus Grodnensis m(anu) p(ropria). 
Gabriel Giesztort m(anu) p(ropria). 
Moyses Czudowski m(anu) p(ropria). 

Confirmatio et approbatio fundorum et hortorum pro erigendo monasterio 
patrum 

Sigismundus III. Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, etc etc. nec non Suecorum Gotto-
rum Vandalorumque hereditarius rex 

Significamus praesentibus literis nostris, universis et singulis, quibus interest 
scire. Quod exhibitae nobis sunt a religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Fran-
cisci de observantia, bernardinis nuncupatis, noviter in civitate Grodnensi fundatis, 
certae authenticae, inscriptae, et perpetuis temporibus approbatae literae, inscriptio-
nes, donationes, et resignationes certorum fundorum per pios homines promoventes 
cultum divinum sibi collatorum. Supplicatumque est nobis, ut hoc tam pium opus, 
quod ad gloriam Dei promovendam, et salutem animarum spectat, non tantum au-
thoritate nostra regia promovere, verum etiam omnes illorum fundationes, donatio-
nes, inscriptiones, et resignationes approbare, confirmare, et ratificare dignaremur. 
Quare tam hortum et fundum in duos morgos emensuratum, a serenissimo piae me-
moriae antecessore nostro Stephano rege donatum cubiculario suo, d(omino) Geor-
gio de Quardo Carega, postea post fata eiusdem Carega, a consorte eius Anna Soko-
linska religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia pro illo-
rum fundatione aeviterne inscriptum, et collatum. Quam etiam hortum Ioannis Mat-
thaei Tarassowicz consulis, et civis Grodnensis pro iisdem praenominatis patribus re-
signatum, donatum, atque iuridice perpetuis temporibus inscriptu(m). Nos praenomi-
natus rex praefatas donationes et resignationes in omnibus earum punctis et clausulis, 
approbandas, confirmandas et ratificandas esse duximus; uti qui- || [320] dem autho-
ritate nostra approbamus, confirmamus, et perpetuo robori applicamus. Quos praefa-
tos fundos in unum coniunctos, ab omni iurisdictione saeculari eximimus, sed eos 
iuribus, et libertatibus ecclesiasticis, perpetuo adscribimus, et incorporamus hisce 
praesentibus literis nostris. In cuius rei fidem has praesentes literas, manu nostra sub-
scriptas, sigillo nostro Magni Ducatus Lituaniae muniri iussimus. Datum Varsaviae 
in Comitiis Generalibus anno 1601 mensis martii die 10, regnorum vero nostrorum 
Poloniae 14, Sueciae anno 8vo. 
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Confirmatio ill(ustri)s(si)mi, ac r(evere)nd(is)s(i)mi in Christo Patris, ac d(omi)-
ni Henrici *, tituli s(anctae) Pudentianae cardinalis Caietani, pro acceptando lo-
co, et erigendo monasterio pro fratribus Grodnae 

Henricus, miseratione divina tituli s(anctae) Pudentianae praesbiter cardinalis 
Caietanus, nuncupatus sacrae Romanae ecclesiae camerarius, ad serenissimum 
Regem Poloniae et Sueciae, ac Regnum Poloniae sanctissimi in Christo patris, et 
d(omi)ni d(omini) n(ostri) Clementis divina providentia papae octavi et sedis 
ap(os)t(ol)icae de latere legatus. 

Ad perpetuam rei memoriam. 
Iniunctum nobis apostolicae legationis officium nos admonet: ut ad piorum et 

religiosorum erectionem locorum libenter attendamus; ut inde religio amplietur et 
animarum salus procuretur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti nobis in 
Christo patris provincialis ordinis fratrum minorum de observantia Regni Poloniae, 
et Magni Ducatus Lituaniae, nec non Fabiani Konopacki rectoris praepositi nuncu-
pati, parochialis ecclesiae praepositurae nuncupatae oppidi Grodnensis, Vilnensis 
dioecesis, petitio. Quod dudum dictus Fabianus, considerans, quantum fructum mili-
tanti Ecclesiae hactenus praestiterint et in dies praestent fratres ordinis praedicti, et 
existimans eorundem fratrum operam in illis partibus† minime**  fore infructuosam, 
ad oppidum praefatum nonnullos ipsius ordinis professores adduci curavit: et de-
mum in eodem oppido ac loco satis commodo, una domus singularis pro fratribus 
praedictis cum fabrica non exigua, ac ecclesia, et aliis suis membris necessariis, tam 
dicti Fabiani expensis, quam piorum hominum eleemosynis, nec non praedicatorum 
fratrum labore extructa fuit, et abinde citra*** , apud eorundem fratrum ecclesiam di-
vina || [321] officia cum maximo fidelium applausu peracta fuerunt, et quotidie pera-
guntur. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat dicti provincialis, et Fabianus 
cupiat ibi unam domum regularem praedicti ordinis per sedem apostolicam institui: 
nobisque humiliter supplicari fecerunt, quatenus in praemissis providere dignaremur. 
Nos igitur piis hominum votis annuere volentes, ac dictos provincialem et Fabianum, 
a quibusuis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-
tentiis, censuris, et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si 
quibus quomodolibet innodati existunt, dummodo in illis per annum non insordue-
rint ad effectum****  pr(aesen)tium*****  duntaxat consequendum harum serie absolu-
entes, et absolutos censentes: huiusmodi supplicationibus inclinati. Apostolica autho-

*  Гаэтані Энрыка (Caetani Enrico) (1550—1599), кардынал, папскі легат у Рэчы Паспалітай (1596—1597), мэтай паслання якога было 

вырашэнне складанасцей у стварэнні саюза з Аўстрыяй супраць туркаў [15]. 

†  Patribus [8]. 
**   omnino [8]. 
***   ultra [8]. 
****   affectum [8] 
*****   petitionu(m) [8]. 
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ritate nobis per speciales literas sedis apostolicae, ad quarum insertionem minime te-
nemur, concessa, in dicto oppido fabricas iam ibi pro dictis******  fratribus extructas, 
unam domum regularem seu monasterium ordinis fratrum minorum de observantia 
cum ecclesia sub inuocatione hactenus data, nec non claustro, dormitorio, refectorio, 
hortis, et aliis suis membris ac officinis necessariis, pro uno guardiano et non nullis 
praedicti ordinis fratribus, qui ibi iuxta regularia ordinis praedicti instituta vivere et 
divinis beneplacitis iugiter insistere debeant ad instar aliarum domorum similium re-
gularium, perpetuo sine alicuius praeiudicio, dummodo tamen unus ex dicto conven-
tu, ad praedicandum habilis et idoneus, singulis diebus dominicis in dicta ecclesia 
praepositura nuncupata verbi Dei concionatoris officio fungatur, erigimus et institui-
mus; nec non irritum decernimus et inane, quidquid secus super his, a quoquam, 
quavis authoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus consti-
tutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dicti ordinis iuramento, confirmatione 
apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis 
quibusqunque. Datum Varsaviae, Posnaniensis dioecesis, anno incarnationis domini-
cae anno 1596, quarto idus martii, pontificatus eiusdem Clementis octavi anno sexto. 

Extat in pergameno cum sigillo magno. 

Confirmatio eiusdem loci et monasterii Grodnensis a r(evere)nd(is)s(i)mo in 
Christo patre Francisco a Sosa, totius ordinis generali ministro 

Frater Franciscus a Sosa, totius ordinis s(ancti) Francisci generalis minister, 
et servus. 

Nihil unquam iucundius, gratiusque audire non contingit, quam quod gloria 
nominis Divini, maxime vero per fratres ordinis nobis subiectos in dies augeatur et in 
finibus etiam orbis multiplicetur gloria haec Dei ter optimi maximi, est etiam quo-
dam modo nostra. Unde* omnes illos, quicunque fratribus nostris, imo sibi metipsis 
hac in parte subvenerint, opemque tulerint ac laudem divinam et Ecclesiae Dei aug-
mentum, animarumque salutem libentissime promoverint, completi et eorum petita 
facere soliti sumus. Cum ergo hisce temporibus non solum patres vocales ex provin-
ciae Poloniae pro Comitiis Generalibus nostris in Almam hanc Urbem venientes, 
testimonium coram || [322] nobis dederint, quod r(evere)nd(i)s(si)mus d(omi)n(u)s 
d(ominus) Fabianus Konopacki praepositus ecclesiae principalis in civitate regis Po-
loniae Grodno dicta, in Magno Ducatu Lituaniae ad fluvium Niemen navigabilem 
versus septentrionem sita, zelo honoris divini dilatandi et amore erga nostrum ordi-
nem seraphicum inflammatus, in illam eandem civitatem fratres nostri ordinis de ob-
servantia, vocatos ibi communiter bernardinos, introducendos curaverit et de facto 
anno D(omi)ni 1595 introduxerit, et in certo loco ac domo, prope civitatem in monte 
versus Poloniam extructa, ipsos collocaverit ecclesiamque sub titulo s(ancti) Crucis 

******   praedictis [8]. 
*  Vide [8]. 
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pro ipsis deputaverit, sumptus demum plurimos tam pro dicta ecclesia, quam pro ali-
is eorum necessitatibus fecerit et plura se praestiturum**  promiserit, dummodo locus 
ille, iam et a patribus illius provinciae unanimi consensu receptus, et postea per 
s(ancti)s(si)mi d(omini) n(ostri) Clementis octavi legatum a latere Caietanum in illis 
partibus***  confirmatus, a nobis quoque propter maiorem illius receptionis firmita-
tem, receptus, confirmatus ac incorporatus esset, sed etiam ipsemet principalis dicti 
loci fundator r(everen)d(is)s(i)m(u)s d(omi)n(u)s Fabianus Konopacki, praepositus 
Grodnensis, praesentialiter nos in persona sua conveniens, eadem****  nobis exposue-
rit, et pro receptionis firmatione ac incorporatione ad provinciam Poloniae dicti loci 
nos expostulaverit. Proinde nos tam dictorum patrum, quam etiam r(everen)d(is)s(i)-
mi d(omi)ni Fabiani Konopacki precibus honestis annuentes et considerantes praete-
rea, ut ex eisdem accepimus, tam fratros de ille loco contentos esse, commodeque ibi 
vocationi suae satisfacere posse, et civitati praeterea illi amplissimae, variisque schis-
matum et errorum labe infectae, et circumquaque habitantibus plurimum profuturos, 
siquidem nulli hactenus ibidem religiosi sunt introducti, praefati loci receptionem, 
confirmationem, omnimodam firmitatem habere volumus, easque tenore praesenti-
um admittimus ac denuo praedictum locum inter conventus nostrae provinciae Polo-
niae annumeramus, confirmamus, approbamus et roboramus praecipientes omnibus 
ac singulis authoritati nostrae subditis in virtute s(anctae) obedientiae ac sub indigna-
tionis nostra poena, quatenus hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis et 
roborationis infringere vel ei contraire non praesumant, nec audeant. In quorum fi-
dem has fieri iussimus, manuque nostra obsignatas, maioris nostri muneris sigilli im-
pressione roboravimus. Datum Romae, ex conventu nostro Arae Coeli, anno 1600. 

Extat in pargameno cum sigillo ordinis appenso. 

Ecclesia magnifico opere lateritio erecta, et monasterium amplissimum extruc-
tum est impensis, et eleemosynis variorum benefactorum, quorum haec sunt 
nomina, in Coelo, et in terra scripta 

Sigismundus III rex Poloniae pro prima erectione monasterii et ecclesiae 
fratriu(m) obtulit florenos ducentos, postea tria millia florenorum. 

Ill(usstri)s(si)mus d(ominus) Leo Sapieha, protunc cancellarius Magni Duca-
tus Lituaniae obtulit florenos mille quinquaginta*. 

Ill(usstri)s(si)mus d(ominus) Hieronymus Wołłowicz, thesaurarius supremus 
Magni Ducatus Lituaniae, || [323] obtulit duo millia florenorum, et ducentos flore-
nos. 

Perill(u)s(t)ris d(ominus) Andreas Woiina, incisor M(agni) D(ucatus) L(itua-
niae), obtulit florenos mille. 

**   potitur(um) [8]. 
***   patribus [8]. 
****   eandem [8]. 
*  1500 [8]. 
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Perillustris dominus Paulus Wołłowicz, capitaneus Grodnensis, obtulit flore-
nos 100. 

Perill(u)s(t)ris d(ominus) Andreas Wołłowicz, vexillifer Magni Ducatus Li-
t(uaniae), obtulit florenos centum. 

Magnificus d(omi)nus Georgius Massalski, succamerarius districtus Grod-
nensis, obtulit florenos centum. Uxor autem eius Marina Raczkowna ex proprio 
sumptu suo soluit pro choro lateritio. 

Admodum reverendus dominus Nicolaus Grochowski, concionator ecclesiae 
Grodnensis, obtulit florenos quingentos. 

Ill(ustri)s(si)ma domina Barbara Bądziinska, palatina Podlachiae, obtulit flo-
renos octingentos. 

Magnificus Dominus Alexander Massalski obtulit mille florenos. 
A(dmodum) r(everendus) d(ominus) Gregorius Burski, parochus Despuden-

sis, obtulit florenos ducentos triginta. 
Magnificus dominus Nicolaus Sawicki obtulit florenos centum. 
Magnifica domina śołtowska obtulit florenos 250. 
Generosi d(omini) milites tam Regni Poloniae, quam Magni Ducatus Litua-

niae, pro obtentis de Carolo Suecorum principe victoriis, gratam animi significa-
tionem Deo exhibentes, protunc Grodnae congregati, ex propriis suis stipendiis, 
plusquam quatuor millia florenorum obtulerunt. 

Sunt et alii varii benefactores, qui pro aedificanda ecclesia lateritia et monas-
terio liberalem et adiutricem manum suam porrigebant. Quare ne piam ac laudabi-
lem et aeviternam illorum memoriam ingrati praetermittere videamur: unum illud 
ad commendationem ipsorum sufficiat dicere, quod dixit Abacuc propheta, caput 
2: «Quia lapis de pariete clamabit, et lignum, quod inter iuncturas aedificiorum est, 
respondebit». Et profecto clamant, et clamabunt in aeviternam lapides, et parietes 
ecclesiae et monasterii, clamabunt et ipsa fundamenta, pretiosa altaria, calices, 
monstrantia magnum pondus argenti et auri in se includens et varia cultui divino 
seruientia paramenta. 

Ad cuius ecclesiae et monasterii structuram erigendam nobilis dominus And-
reas Casimirus Eysmont anno Domini 1614 propriam laterficinam suam cum filiis 
suis conventui Grodnensi perpetuis temporibus praesentialiter comparens cum iis-
dem filiis suis in iudicio terrestri Grodnensi inscripsit, resignavit, donavitque. Quae 
laterficina in pacifica possessione nostra plusquam quadraginta annis, regnante fe-
liciter piae memoriae Sigismundo III rege Poloniae, et post fata eius regnante feli-
citer Vladislao IV rege Poloniae, qui et diplomate suo eandem laterficinam appro-
bavit nobis, firmavit et corroboravit, nulloque iurium turbine agitata fuit. Ex qua 
laterficina magnifico opere amplissima ecclesia et totum monasterium anno 1617 
est constructum: atque caemeterium nostrarum monialium Grodnae degentium ex 
eadem laterficina muris est praecinctum. Tandem postquam introducti sunt Grod-
nam patres societatis Iesu et emerunt contigua nostrae laterficinae bona, statim ex-
orta sunt ab ipsis iurgia, variaeque oppressiones, protestationes innumerae, per